ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проведения контрольного мероприятия по вопросу:
««Проверка целевого и эффективного использования имущества муниципального образования Ивановского сельского поселения за 2021 год».
        Контрольно-счетной  комиссией  муниципального образования Юрьянский район Кировской области с 06  июня   2022 года по  11 июля  2022 года проведено контрольное мероприятие.
      Объектом контрольного мероприятия явилось: 
     - муниципальное образование Ивановское сельское поселение   Юрьянского района Кировской области.
В ходе проверки были  выявлены следующие нарушения и замечания:

         1. Имеется опечатка в  названии  Положение о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Ивановского сельского поселения Юрьянского района Кировской области,   в наименовании которого неверно прописано: «Загарского сельского поселения».
          2.  В нарушение пункта 2  Порядка ведения органами местного самоуправления  реестров муниципального имущества в Реестре муниципального имущества отсутствуют 10   объектов  движимого имущества, находящиеся в оперативном управлении Ивановского сельского поселения, отраженные  в бухгалтерском учете на общую сумму 489 811,75 руб.
3. В нарушение    ст. 62  Бюджетного кодекса Российской Федерации)  и пункта 2.2.3 Договора о предоставлении в аренду земельного участка от 30.03.2020 № 8 . в бюджет поселения по состоянию на 01.01.2022 год  объем недополученных  неналоговых доходов в 2021 году по Договору аренды от 30.03.2020 г. № 8 составил 572,0 руб.
         4.  В нарушение статей 298 и  309 Гражданского кодекса РФ, статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ сумма задолженности от аренды земли  составила 128,7 тыс. руб.Начислены пени в сумме  83,2 тыс. руб., но не уплачены, нарушении ст. 46 Бюджетного кодекса РФ.
         5.   Претензионная работа в Ивановском сельском поселении ведется слабо, так как по состоянию на 01.01.2022 год имелось 124 должника по аренде земли, а претензии в 2021 году направлены всего  двум должникам.
          6. В реестре муниципального имущества указан некорректный адрес  здания столовой, фактическое нахождение которого по  ул. 50 лет Октября, д. 21а.
 7. По состоянию на  01.01.2022 года имеется неиспользуемое имущество  в количестве 5 единиц балансовой стоимостью 5 202 190,45 руб.

         8. В нарушении приказа Минфина от 13.06.1995 № 49),  Приказа Минфина от 29.07.1998 № 34н, закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ по результатам  годовой инвентаризации в инвентаризационных описях имеются объекты, которые не пригодны для эксплуатации, однако в описях имеется отметка о том,   что  они находятся в эксплуатации.
         9. В нарушении Порядка № 424,  имеются несоответствия данных в Реестре муниципального 
10.   В нарушении статьи 9 Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете» в  Ивановское сельское поселение с 2013 учитывается транспортное средство год без правоустанавливающих документов.  
11. В нарушение ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации на момент проверка транспортное средство  находится  на хранении без оформления сторонами договора безвозмездного хранения имущества. 
12. В  распоряжении администрации Ивановского сельского поселения Юрьянского района Кировской области от 29.06.2021 г. № 16 «О муниципальном имуществе»  не предусмотрен порядок списания муниципального имущества, которое было списано  в 2021 года.
          13. В  нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н,  Приказа Минфина от 30.03.2015 № 52н в Актах о списании нефинансовых активов № 2 от 29.06.2021 г., № 3 от 29.06.2021 г., № 4 от 29.06.2021 г.,  не  заполнены разделы «Результаты выбытия».
          14.  В нарушение  части 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ, в нарушении статьи 15 Федерального закона   не размещен перечень муниципального имущества  на странице поселения на официальном сайте Юрьянского района. Поэтому заявлений о сдаче  в аренду объектов за 2021 год не поступало.
          15. В нарушение  п. 2.5.1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда муниципального образования»,  а также в нарушении статьи 16 Федерального закона  от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества",  статьи 14  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  для оказания услуг  по приватизации жилищного фонда к проверке представлены  не полные пакеты документов, необходимых для предоставления услуг гражданам.
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Председатель  Контрольно-счетной
комиссии  муниципального   образования
Юрьянский район                                                                            С.С. Маурина


                        
